



## 2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月10日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 澤田 宏治  
 (氏名) 井上 宏章  
 TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	10,662	15.6	56	75.1	641	122.8	145	411.8
2022年3月期第1四半期	9,220	4.4	227	41.8	288	36.6	28	53.0

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,237百万円 (11.9%) 2022年3月期第1四半期 1,105百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	7.32	
2022年3月期第1四半期	1.42	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	48,495	34,728	67.8
2022年3月期	47,635	33,681	67.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 32,899百万円 2022年3月期 32,022百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		5.00		7.00	12.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	44,800	9.6	1,650	28.9	1,750	2.6	950	14.2	47.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	20,111,598 株	2022年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	206,240 株	2022年3月期	206,240 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	19,905,358 株	2022年3月期1Q	20,005,540 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では新型コロナウイルス感染症拡大が長期化する中、ワクチン接種の促進や感染者の減少によって、徐々に経済活動の正常化が進み、緩やかな経済成長がみられました。

一方国外では、ロシアのウクライナ侵攻に伴い経済的リスクや地政学的リスクが飛躍的に高まったことによる、原材料価格とエネルギー価格の上昇や、金融資本市場の変動、供給面での制約等依然として厳しい経営環境が続きました。

このような環境の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高10,662百万円(前年同四半期比1,442百万円 15.6%増加)、営業利益56百万円(前年同四半期比170百万円 75.1%減少)、為替レートが円安となり為替差益が発生したことにより、経常利益641百万円(前年同四半期比353百万円 122.8%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益145百万円(前年同四半期比117百万円 411.8%増加)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 日本

産業用ホースの販売は減少しましたが、家電用ホース・ゴムシート類・ゴムマット類の販売が増加し、売上高は5,138百万円(前年同四半期比84百万円 1.7%増加)となりました。ロイヤリティ収入の減少に加えて、人件費や諸経費の増加により、セグメント利益(営業利益)は81百万円(前年同四半期比149百万円 64.7%減少)となりました。

#### ② 米州

米国では、自動車部品は、販売が増加した一方、原材料費や諸経費が増加したため、増収・減益となりました。産業用ホースは、北米の景気回復並びに販売価格改定の効果により、増収・増益となりました。メキシコの自動車部品は、販売が増加した一方、原材料費や輸送費等の諸経費が増加したことにより、増収・減益となりました。その結果、売上高は3,959百万円(前年同四半期比943百万円 31.3%増加)、セグメント損失(営業損失)は184百万円(前年同四半期はセグメント損失135百万円)となりました。

#### ③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の米州向け販売が減少した一方、国内向け販売が増加したことで、増収・増益となりました。マレーシアでは、家電用ホースの販売が増加したことで、増収・増益となりました。その結果、売上高は790百万円(前年同四半期比78百万円 11.0%増加)、セグメント利益(営業利益)は72百万円(前年同四半期比15百万円 28.0%増加)となりました。

#### ④ 中国

中国では、家電用ホースの販売は減少しましたが、自動車部品の販売が増加したことで、売上高は1,645百万円(前年同四半期比324百万円 24.6%増加)となりました。一方で原材料費や人件費の増加により、セグメント利益(営業利益)は61百万円(前年同四半期比1百万円 3.1%減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ860百万円増加し、48,495百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が160百万円増加したこと、棚卸資産が688百万円増加したこと、有形固定資産が534百万円増加したこと、現金及び預金が551百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ186百万円減少し、13,767百万円となりました。これは主として、未払金が119百万円増加したこと、繰延税金負債が219百万円増加したこと、電子記録債務が260百万円減少したこと、賞与引当金が231百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,047百万円増加し、34,728百万円となりました。これは主として、為替換算調整勘定が1,015百万円増加したこと、非支配株主持分が170百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が91百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,952,294	10,401,064
受取手形及び売掛金	10,151,386	10,311,867
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	2,424,478	2,724,497
仕掛品	245,102	299,422
原材料及び貯蔵品	2,871,292	3,205,467
その他	785,281	1,071,093
流動資産合計	27,929,835	28,513,413
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,581,798	14,108,432
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,008,094	△8,325,974
建物及び構築物(純額)	5,573,703	5,782,457
機械装置及び運搬具	25,664,141	26,818,488
減価償却累計額及び減損損失累計額	△21,511,036	△22,602,395
機械装置及び運搬具(純額)	4,153,105	4,216,093
工具、器具及び備品	12,766,398	13,277,677
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,194,081	△11,540,113
工具、器具及び備品(純額)	1,572,316	1,737,564
土地	2,217,205	2,289,058
建設仮勘定	1,383,268	1,402,692
その他	303,789	327,460
減価償却累計額	△141,615	△159,481
その他(純額)	162,173	167,979
有形固定資産合計	15,061,773	15,595,845
無形固定資産	624,994	597,862
投資その他の資産		
投資有価証券	3,410,131	3,273,436
退職給付に係る資産	98,563	111,604
繰延税金資産	286,324	269,689
その他	226,963	137,324
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	4,018,737	3,788,808
固定資産合計	19,705,505	19,982,515
資産合計	47,635,340	48,495,929

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,675,508	2,679,287
電子記録債務	2,520,897	2,260,797
短期借入金	650,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	700,000	700,000
未払金	1,905,354	2,024,453
未払法人税等	276,172	171,268
賞与引当金	392,257	160,641
役員賞与引当金	22,400	5,400
その他	427,564	549,048
流動負債合計	9,570,154	9,200,897
固定負債		
長期借入金	1,550,000	1,500,000
退職給付に係る負債	2,039,640	2,046,606
資産除去債務	16,777	16,871
繰延税金負債	667,087	886,585
その他	110,255	116,203
固定負債合計	4,383,760	4,566,267
負債合計	13,953,914	13,767,165
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	22,541,494	22,497,426
自己株式	△103,333	△103,333
株主資本合計	30,488,396	30,444,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,197,599	1,105,992
為替換算調整勘定	277,089	1,292,388
退職給付に係る調整累計額	59,571	56,415
その他の包括利益累計額合計	1,534,260	2,454,795
非支配株主持分	1,658,769	1,829,640
純資産合計	33,681,426	34,728,764
負債純資産合計	47,635,340	48,495,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	9,220,441	10,662,458
売上原価	7,491,556	8,973,351
売上総利益	1,728,885	1,689,106
販売費及び一般管理費	1,501,322	1,632,463
営業利益	227,562	56,643
営業外収益		
受取利息	8,497	7,426
受取配当金	28,887	42,327
不動産賃貸料	11,402	1,268
為替差益	-	500,934
受取補償金	12,466	20,610
その他	24,241	14,197
営業外収益合計	85,495	586,765
営業外費用		
支払利息	7,986	241
不動産賃貸原価	8,911	943
為替差損	5,926	-
その他	2,108	351
営業外費用合計	24,933	1,537
経常利益	288,124	641,871
特別利益		
固定資産売却益	1,764	-
特別利益合計	1,764	-
特別損失		
固定資産除却損	655	1,687
特別損失合計	655	1,687
税金等調整前四半期純利益	289,233	640,184
法人税、住民税及び事業税	90,874	145,547
法人税等調整額	117,300	284,280
法人税等合計	208,175	429,827
四半期純利益	81,058	210,357
非支配株主に帰属する四半期純利益	52,576	64,584
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,482	145,772

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	81,058	210,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△84,540	△91,607
為替換算調整勘定	1,109,216	1,121,585
退職給付に係る調整額	△254	△3,156
その他の包括利益合計	1,024,421	1,026,822
四半期包括利益	1,105,480	1,237,179
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	953,986	1,066,308
非支配株主に係る四半期包括利益	151,493	170,871

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,597,734	3,015,578	541,919	1,065,208	9,220,441
セグメント間の内部売上高 又は振替高	455,992	577	170,050	255,806	882,427
計	5,053,727	3,016,156	711,970	1,321,014	10,102,868
セグメント利益又は損失(△)	231,189	△135,523	56,637	63,774	216,078

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
セグメント計	216,078
セグメント間取引消去等	11,484
四半期連結損益計算書の営業利益	227,562

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,786,165	3,951,830	617,279	1,307,183	10,662,458
セグメント間の内部売上高 又は振替高	352,028	7,875	172,967	338,535	871,407
計	5,138,193	3,959,705	790,246	1,645,718	11,533,865
セグメント利益又は損失(△)	81,697	△184,892	72,521	61,809	31,136

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	31,136
セグメント間取引消去等	25,507
四半期連結損益計算書の営業利益	56,643

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。